
ORDIN  Nr. 221/2016 din 15 februarie 2016

pentru aprobarea configuraţiei Codului de accize şi a Nomenclatorului codurilor de
produse accizabile armonizate

EMITENT:     MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 147 din 25 februarie 2016

 

    Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,

    în baza prevederilor Regulamentului (CE) nr. 684/2009 al Comisiei din 24 iulie 2009 de

implementare  a  Directivei  2008/118/CE  a  Consiliului  în  ceea  ce  priveşte  procedurile
informatizate pentru deplasarea produselor accizabile în regim suspensiv de accize, cu
modificările şi completările ulterioare,

    în temeiul  prevederilor  art.  10 alin.  (4) din Hotărârea Guvernului  nr.  34/2009 privind

organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările
ulterioare,

 

    ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

 

    ART. 1

    Se aprobă configuraţia Codului de accize, prevăzută în anexa nr. 1.

    ART. 2

    Se aprobă Nomenclatorul codurilor de produse accizabile armonizate, prevăzut în anexa

nr. 2.

    ART. 3

    Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

    ART. 4

    La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului economiei şi

finanţelor  nr.  3.661/2008  pentru  aprobarea  configuraţiei  Codului  de  accize  şi  a
Nomenclatorului codurilor de produse accizabile armonizate, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 888 din 29 decembrie 2008.

 

                              Ministrul finanţelor publice,

                              Anca Dana Dragu



 

    Bucureşti, 15 februarie 2016.

    Nr. 221.

 

    ANEXA 1

 

                         CONFIGURAŢIA

                          Codului de accize

 

    1.  Pentru  antrepozitarul  autorizat,  destinatarul  înregistrat,  expeditorul  înregistrat,

utilizatorul  final,  operatorul  economic  cu  produse  supuse  accizelor  nearmonizate,
operatorul economic autorizat pentru activitatea de distribuţie şi comercializare angro de
produse supuse accizelor  şi  reprezentantul  fiscal,  codul  de  accize  este  format  din  13
caractere şi are următoarea configuraţie:

    RO 12345 JJ AA NN, unde:

    - RO reprezintă codul ISO al ţării;

    -  12345  reprezintă  o  secvenţă  de  5  caractere  numerice  pentru  identificarea

antrepozitarului autorizat, destinatarului înregistrat, destinatarului înregistrat care primeşte
doar  ocazional  produse  accizabile  în  regim  suspensiv  de  accize,  utilizatorului  final,
operatorului economic cu produse supuse accizelor nearmonizate, operatorului economic
autorizat  pentru  activitatea  de  distribuţie  şi  comercializare  angro  de  produse  supuse
accizelor, expeditorului înregistrat şi reprezentantului fiscal;

    -  JJ  reprezintă  o  secvenţă  de  două  caractere,  care  are  valoarea  00  pentru  toate

categoriile de operatori economici, mai puţin pentru utilizatorul final din categoria marilor
contribuabili, care are valoarea MC;

    -  AA -  secvenţă  ce  reprezintă  calitatea  pentru  care  a  fost  autorizat  contribuabilul

(antrepozitar  autorizat,  destinatar  înregistrat,  destinatar  înregistrat  care  primeşte  doar
ocazional  produse  accizabile  în  regim  suspensiv  de  accize,  utilizator  final,  operator
economic cu produse supuse accizelor nearmonizate, operator economic autorizat pentru
activitatea de distribuţie şi comercializare angro de produse supuse accizelor, expeditor
înregistrat sau reprezentant fiscal), după cum urmează: XX pentru antrepozitar autorizat,
YY  pentru  destinatar  înregistrat,  ZZ  pentru  destinatar  înregistrat  care  primeşte  doar
ocazional produse accizabile în regim suspensiv de accize, UF pentru utilizator final, AN
pentru operator economic cu produse supuse accizelor nearmonizate, EN pentru operator
economic autorizat  pentru activitatea de distribuţie şi  comercializare angro de produse
supuse accizelor, IM pentru expeditor înregistrat sau RF pentru reprezentant fiscal;



    - NN - secvenţă de completare a numărului din 13 caractere, care are valoarea 00.

    2. Pentru locaţia autorizată a antrepozitului  fiscal, a utilizatorului  final,  a operatorului

economic cu produse supuse accizelor nearmonizate şi a operatorului economic autorizat
pentru activitatea de distribuţie şi comercializare angro de produse supuse accizelor, codul
de accize este format din 13 caractere şi are următoarea configuraţie:

    RO 12345 JJ AA NN, unde:

    - RO reprezintă codul ISO al ţării;

    -  12345  reprezintă  o  secvenţă  de  5  caractere  numerice  pentru  identificarea

antrepozitarului  autorizat,  utilizatorului  final,  operatorului  economic  cu  produse  supuse
accizelor  nearmonizate  sau  operatorului  economic  autorizat  pentru  activitatea  de
distribuţie şi comercializare angro de produse supuse accizelor;

    - JJ - secvenţă numerică ce reprezintă codul judeţului în a cărui rază teritorială se află

antrepozitul  fiscal,  respectiv  codul  judeţului  de  care  aparţine  locaţia  utilizatorului  final,
operatorului  economic  cu  produse  supuse  accizelor  nearmonizate  sau  operatorului
economic autorizat  pentru activitatea de distribuţie şi  comercializare angro de produse
supuse accizelor;

    - AA - secvenţă ce reprezintă:

    • pentru antrepozite fiscale:

    - tipul antrepozitului fiscal:

        - PP - pentru antrepozitul de producţie;

        - DD - pentru antrepozitul de depozitare;

    • pentru utilizator final: - UF - cu semnificaţia de locaţie pentru tip operator utilizator final;

    •  pentru  operatorul  economic  cu  produse  supuse  accizelor  nearmonizate:  -  AN  cu

semnificaţia  de  locaţie  pentru  tip  operator  economic  cu  produse  supuse  accizelor
nearmonizate;

    • pentru operatorul economic autorizat pentru activitatea de distribuţie şi comercializare

angro de produse supuse accizelor: - EN - cu semnificaţia de locaţie pentru tip operator
economic autorizat  pentru activitatea de distribuţie şi  comercializare angro de produse
supuse accizelor;

    - NN - secvenţă numerică ce reprezintă:

    • pentru antrepozitul fiscal: numărul antrepozitului fiscal al unui antrepozitar autorizat în

cadrul judeţului JJ şi pe o anumită activitate de producţie sau depozitare;

    • pentru utilizatorul final: numărul punctului de lucru autorizat (locaţie) în cadrul judeţului

JJ;

    •  pentru  operatorul  economic  cu  produse  supuse  accizelor  nearmonizate:  numărul



punctului de lucru autorizat (locaţie) în cadrul judeţului JJ;

    • pentru operatorul economic autorizat pentru activitatea de distribuţie şi comercializare

angro  de produse supuse  accizelor  -  numărul  punctului  de  lucru  autorizat  (locaţie)  în
cadrul judeţului JJ.

    3.  Pentru  autorizaţia  destinatarului  înregistrat  care  primeşte  doar  ocazional  produse

accizabile în regim suspensiv de accize, codul de accize este format din 13 caractere şi
are următoarea configuraţie:

    RO 12345 JJ AA NN, unde:

    - RO reprezintă codul ISO al ţării;

    -  12345  reprezintă  o  secvenţă  de  5  caractere  numerice  pentru  identificarea

destinatarului  înregistrat  care  primeşte  doar  ocazional  produse  accizabile  în  regim
suspensiv de accize;

    -  JJ -  secvenţă numerică ce reprezintă codul  judeţului  în  a  cărui  rază teritorială  îşi

desfăşoară  activitatea  destinatarul  înregistrat  care  primeşte  doar  ocazional  produse
accizabile în regim suspensiv de accize;

    - AA - secvenţă ce are valoarea ZZ cu semnificaţia de autorizaţie pentru destinatarul

înregistrat care primeşte doar ocazional produse accizabile în regim suspensiv de accize;

    -  NN  -  secvenţă  numerică  ce  reprezintă  numărul  de  autorizaţii  eliberate  în  cadrul

aceluiaşi judeţ.

 

    ANEXA 2

 

                         NOMENCLATORUL

                  codurilor de produse accizabile

 

 ______________________________________________________________________________

| Denumirea    |Codul| Denumirea produsului aliniat SEED  |Codul     |  U.M.   |

| produsului   |     |                                    |produsului|         |

| sau a grupei |     |                                    |(aliniat  |         |

| de produse   |     |                                    |SEED)     |         |

|______________|_____|____________________________________|__________|_________|

| Bere         |  B  | Bere                               | B000     | litru*1)|

|______________|_____|____________________________________|__________|_________|

| Vin şi alte  |  W  | Produse liniştite                  | W200     | litru*1)|

| băuturi      |     |____________________________________|__________|_________|

| fermentate,  |     | Produse spumoase                   | W300     | litru*1)|



| altele decât |     |                                    |          |         |

| bere şi vin  |     |                                    |          |         |

|______________|_____|____________________________________|__________|_________|

| Produse      |  I  | Produse intermediare               | I000     | litru*1)|

| intermediare |     |                                    |          |         |

|______________|_____|____________________________________|__________|_________|

| Alcool etilic|  S  | Băuturi spirtoase                  | S200     | litru*1)|

| şi spirtoase |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Alcool etilic                      | S300     | litru*1)|

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Alcool parţial denaturat           | S400     | litru*1)|

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Alte produse care conţin alcool    | S500     | litru*1)|

|              |     | etilic                             |          |         |

|______________|_____|____________________________________|__________|_________|

| Produse din  |  T  | Ţigarete                           | T200     | 1.000   |

| tutun        |     |                                    |          | ţigarete|

| prelucrat    |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Ţigări şi ţigări de foi            | T300     | 1.000   |

|              |     |                                    |          | buc.    |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Tutun de fumat fin tăiat destinat  | T400     | kg      |

|              |     | rulării în ţigarete                |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Alte tutunuri de fumat             | T500     | kg      |

|______________|_____|____________________________________|__________|_________|

| Produse      |  E  | Produse energetice încadrate la    | E200     | litru*2)|

| energetice   |     | unul din codurile NC de la 1507 la |          |         |

|              |     | 1518, dacă se intenţionează ca     |          |         |

|              |     | acestea să fie utilizate drept     |          |         |

|              |     | combustibil pentru încălzire sau   |          |         |

|              |     | combustibil pentru motor           |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Produse energetice încadrate la    | E300     | litru*2)|

|              |     | unul din codurile NC 2707 10, 2707 |          |         |

|              |     | 20, 2707 30 şi 2707 50             |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Benzină cu plumb încadrată la      | E410     | litru*2)|

|              |     | codurile NC 2710 11 31, 2710 11 51 |          |         |

|              |     | şi 2710 11 59                      |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|



|              |     | Benzină fără plumb încadrată la    | E420     | litru*2)|

|              |     | codurile NC 2710 11 31, 2710 11 41,|          |         |

|              |     | 2710 11 45 şi 2710 11 49           |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Motorină nemarcată încadrată la    | E430     | litru*2)|

|              |     | codurile NC 2710 19 41 - 2710 19 49|          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Motorină marcată încadrată la      | E440     | litru*2)|

|              |     | codurile NC 2710 19 41 - 2710 19 49|          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Petrol lampant (kerosen), nemarcat,| E450     | litru*2)|

|              |     | încadrat la codurile NC 2710 19 21 |          |         |

|              |     | şi 2710 19 25                      |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Petrol lampant (kerosen), marcat,  | E460     | litru*2)|

|              |     | încadrat la codurile NC 2710 19 21 |          |         |

|              |     | şi 2710 19 25                      |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Păcură încadrată la codurile       | E470     | kg      |

|              |     | NC 2710 19 61 - 2710 19 69         |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Produse încadrate la codurile      | E480     | litru*2)|

|              |     | NC 2710 11 21, 2710 11 25 şi 2710  |          |         |

|              |     | 19 29, în deplasări comerciale în  |          |         |

|              |     | vrac                               |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Produse încadrate la codurile NC   | E490     | litru*2)|

|              |     | 2710 11 - 2710 19 69, nespecificate|          |         |

|              |     | mai sus, cu excepţia produselor    |          |         |

|              |     | încadrate la codurile NC 2710 11   |          |         |

|              |     | 21, 2710 11 25, 2710 19 29, în     |          |         |

|              |     | afara deplasărilor comerciale în   |          |         |

|              |     | vrac                               |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Gaz petrolier lichefiat şi alte    | E500     | kg      |

|              |     | hidrocarburi gazoase (GPL)         |          |         |

|              |     | încadrate la codurile NC 2711 12 11|          |         |

|              |     | - 2711 19 00 (exceptând 2711 11,   |          |         |

|              |     | 2711 21 şi 2711 29)                |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Hidrocarburi aciclice saturate.    | E600     | kg      |



|              |     | Produse încadrate la codul         |          |         |

|              |     | NC 2901 10                         |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Hidrocarburi ciclice. Produse      | E700     | kg      |

|              |     | încadrate la codurile NC 2902 20,  |          |         |

|              |     | 2902 30, 2902 41, 2902 42, 2902 43 |          |         |

|              |     | şi 2902 44                         |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Metanol (alcool metilic). Produse  | E800     | kg      |

|              |     | încadrate la codul NC 2905 11 00,  |          |         |

|              |     | care nu sunt de origine sintetică, |          |         |

|              |     | dacă acestea sunt destinate        |          |         |

|              |     | utilizării drept combustibil pentru|          |         |

|              |     | încălzire sau combustibil pentru   |          |         |

|              |     | motor                              |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Esteri monoalchilici de acid gras, | E910     | litru*2)|

|              |     | cu un conţinut de esteri de minimum|          |         |

|              |     | 96,5% din volum, încadraţi la codul|          |         |

|              |     | CN 3824 90 99                      |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Produse încadrate la codul         | E920     | litru*2)|

|              |     | NC 3824 90 99, dacă acestea sunt   |          |         |

|              |     | destinate utilizării drept         |          |         |

|              |     | combustibil pentru încălzire sau   |          |         |

|              |     | combustibil pentru motor - altele  |          |         |

|              |     | decât esterii monoalchilici de acid|          |         |

|              |     | gras, cu un conţinut de esteri de  |          |         |

|              |     | minimum 96,5% din volum            |          |         |

|              |     |____________________________________|__________|_________|

|              |     | Aditivi încadraţi la codurile      | E930     | litru*2)|

|              |     | NC 3811 11, 3811 19 00 şi          |          |         |

|              |     | 3811 90 00                         |          |         |

|______________|_____|____________________________________|__________|_________|

    *1) Măsurat la temperatura de 20°C.

    *2) Măsurat la temperatura de 15°C.

 

 

 



 

 

 


